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I. Temat lekcji: Powtórzenie wiadomości-wielomiany. (1 z 3 godzin lekcyjnych 

poświęconych na realizację danego tematu lekcyjnego) 

II. Klasa 2D, Etap edukacyjny III, klasa II po szkole podstawowej 

III. Czas trwania: 45 minut - jednostka lekcyjna 

IV. Treści nauczania: 

 Uczeń wykonuje działania (dodawanie, odejmowanie, mnożenie, dzielenie, 

potęgowanie) w zbiorze liczb rzeczywistych, 

 Uczeń stosuje wzory skróconego mnożenia na (a + b)2 , (a-b)2 , a2 –b2 , (a + b)3 ,  

a3 –b3 , (a-b)3 

 Uczeń dodaje i odejmuje i mnoży wielomiany jednej zmiennej i wielu 

zmiennych, 

 Uczeń wyłącza poza nawias jednomian z sumy algebraicznej, 

 Uczeń rozkłada wielomiany na czynniki metodą wyłączania wspólnego 

czynnika przed nawias oraz metodą grupowania wyrazów, 

 Uczeń znajduje pierwiastki całkowite wielomianu o współczynnikach 

całkowitych, 

 Uczeń dzieli wielomian jednej zmiennej W(x) przez dwumian (x-a), 
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 Uczeń rozwiązuje równania wielomianowe postaci W(x)=0  dla wielomianów 

doprowadzonych do postaci iloczynowej lub takich które dają się doprowadzić 

do postaci iloczynowej ww. metodami 

 Uczeń rozwiązuje równania wielomianowe postaci, które dają się doprowadzić 

do równania kwadratowego w szczególności dwukwadratowego, 

 Uczeń posiada świadomość matematyczną i wie, że sprawne posługiwanie się 

działaniami (dodawaniem, odejmowaniem, mnożeniem, dzieleniem, 

potęgowaniem, pierwiastkowaniem,) będzie mógł wykorzystać na innych 

przedmiotach jak również w sytuacjach życiowych. 

V. Cele lekcji: 

1. Cele ogólne: 

 Uczniowie kształtują i doskonalą umiejętności wykonywania działań na 

wielomianach oraz rozkładania wielomianu na czynniki i rozwiązywania 

równań wielomianowych 

 Uczniowie potrafią pracować rutynami myślenia krytycznego;  

 Uczniowie szlifują zdolność myślenia analitycznego;  

 Uczniowie kształtują metody pracy w zespole oraz komunikowania się, 

słuchania siebie nawzajem i wpółpracy; 
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 Uczniowie kształtują kompetencje kluczowe matematyczne i podstawowe 

kompetencje techniczne, kompetencje informatyczne, umiejętność uczenia się 

oraz kompetencje społeczne. 

2. Cele szczegółowe: 

 Uczniowie potrafią dodawać, odejmować i mnożyć wielomiany jednej i 

wielu zmiennych;  

 Uczniowie znają i potrafią stosować wzory skróconego mnożenia na 

 (a+ b)2 , (a- b)2 , a2 –b2 , (a+ b)3 ,  

a3 –b3 , (a- b)3;  

 Uczniowie potrafią wyłączać poza nawias jednomian z sumy algebraicznej;  

 Uczniowie potrafią rozkładać wielomiany na czynniki metodą wyłączania 

wspólnego czynnika przed nawias oraz metodą grupowania wyrazów  

 Uczniowie potrafią znajdować pierwiastki całkowite wielomianu o 

współczynnikach całkowitych;  

 Uczniowie potrafią dzielić wielomian jednej zmiennej W(x) przez dwumian 

(x-a);  

 Uczniowie potrafią rozwiązywać równania wielomianowe sprowadzalne do 

równań kwadratowych oraz postaci W(x)= 0 dla wielomianów 

doprowadzonych do postaci iloczynowej lub takich które dają się 

doprowadzić do postaci iloczynowej; 
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 Uczniowie zapisują własne przykłady na podstawie wcześniej 

rozwiązanych zadań. 

 Uczniowie potrafią zastosować rutynę “Widzę- Myślę- Zastanawiam się” 

do określenia treści karty pracy i sformułowania celów lekcji oraz tematu w 

języku dla nich zrozumiałym; 

VI. Metody nauczania: 

 Rutyny Myślenia Krytycznego: „Widzę- Myślę- Zastanawiam się”; 

 Praca w grupach; dyskusja;  

 Praca zespołowa; 

 Ocena bieżąca postępów na każdym etapie wykonywanych zadań. 

VII. Pomoce, środki dydaktyczne i czynności do wykonania przed lekcją  

1. Pomoce i środki dydaktyczne 

 Karty pracy dla uczniów – załączniki; 

 Tablice matematyczne; 

 Kolorowe flamastry, papier ksero najlepiej w formacie A3; 

 Tablety, smartfony lub inne urządzenia z dostępem do internetu; 

 Rzutnik; 
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 Książka: MaTeMaTyKa – Zbiór zadań, Podręcznik, Karty pracy ucznia – 

ćwiczenia do każdego tematu i zadania typu maturalnego. – wydawnictwo 

Nowa Era. 

Przebieg lekcji: 

 Wprowadzenie: Uczniowie zostają zapoznani z celem ogólnym dzisiejszych 

zajęć. Pojawia się on również na tablicy lub na slajdzie widocznym w tle sali 

podczas prowadzonych zajęć. Następnie nauczyciel wyjaśnia metodę działania i 

zastosowanie Rutyny Myślenia Krytycznego: „ Widzę- Myślę- Zastanawiam 

się” i rozdaje kartę pracy numer 1. (Wielomian z karty numer 1 można 

wyświetlić lub zapisać na tablicy.) Prowadzący zajęcia przypomina, że 

wszystkie pomysły są dobre i zachęca do pracy. Na karcie pracy numer1 

znajduje się przykład wielomianu oraz miejsce gdzie każdy uczeń zapisuje 

własnymi słowami co widzi, następnie co myśl i (opinie, interpretacje) oraz nad 

czym zastanawia się (zadawanie głębszych pytań). Nauczyciel prosi (po kilku 

minutach) o przedstawienie zapisanych stwierdzeń.  Kilku uczniów czyta na 

głos swoje notatki i zapisuje je na tablicy. Metoda ta, ma na celu 

uzmysłowienie uczniom, że wszystkie opinie i interpretacje są dobre, 

odkrywanie przez ucznia nowych pomysłów związanych z matematyką 

(wielomianami) oraz przypomnienie i usystematyzowanie tych już poznanych 

wiadomości. Uczniowie poznają różne opinie i interpretacje i przechodzą do 

karty numer 2. Część wstępna ma pobudzić uczniów do działania, otworzenia 

się na nowe pomysły, ale też przypomnienia pewnych treści twierdzeń 
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dotyczących wielomianów. Uczniowie na każdym etapie lekcji mogą 

skorzystać z podręcznika i własnych notatek oraz zasobów internetowych. 

 Praca właściwa: Nauczyciel omawia sposób działania i prosi o aktywne 

uczestniczenie w pracy na lekcji. Uczniowie w pierwszej kolejności zostają 

podzieleni na grupy i tworzą do podanych przykładów (karta numer 2) własne 

zadania dotyczące wielomianów (mogą to być dwa krótkie zadania lub jedno 

dłuższe). Nauczyciel monitoruje pracę uczniów i w razie potrzeby podpowiada, 

naprowadza na ciekawe przykłady zadań, tak by ująć treści zawarte w 

podstawie programowej. Uczniowie w grupach zapisują treść zadań i gotowe 

zadania dają do rozwiązania sąsiadującej grupie. Rozwiązania zadań 

zamieszczają na tablicy  

(lub na tabletach i udostępniają innym). Uczniowie dokonują weryfikacji 

poprawności samodzielniej pracy. Uczniowie pracują z każdą kartą pracy 

wykorzystując (o ile to konieczne) tablice matematyczne, tablet oraz 

podręcznik. Uczniowie mogą też wspierać się zasobami internetowymi. 

Nauczyciel na każdym etapie czuwa i nadzoruje pracę uczniów a jego rola 

ogranicza się do wspierania, motywowania i udzielania, naprowadzających 

wskazówek do rozwiązywania zadań. 

Po sprawdzeniu poprawności wszystkich otrzymanych rozwiązań (Można 

wspólnie poprawić błędne rozwiązania i wyjaśnić właściwą metodę 

rozwiązania na tablicy), każdy z uczniów zapisuje zadanie z rozwiązaniem w 
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zeszycie lub na tablecie. Plik można udostępnić w na grupie danej klasy lub w 

aplikacji teams na przykład w notatniku. 

Podsumowanie. Uczniowie wspólnie tworzą zestawy zadań do powtórzenia z 

rozwiązaniami i zapisują go na tabletach.  Można na podstawie tych zadań 

stworzyć sprawdzian wiadomości z zakresu wielomianów lub można 

wykorzystać te zadania w przyszłości na zajęciach z innymi klasami. 

Nauczyciel podsumowuje aktywność uczniów (może wstawić ocenę lub plusy) 

Na koniec uczniowie dzielą się swoimi spostrzeżeniami na temat trudności 

wykonywanych zadań odpowiadając na pytania: 1. Który etap pracy sprawił 

Wam największą trudność, a który okazał się najprzyjemniejszy?  2. Czy cel 

dzisiejszej lekcji udało Ci się osiągnąć?  3. Czy praca z rutyną „Widzę-Myślę-

Zastanawiam się”” była dla Ciebie ciekawa?  4. Co dała Ci ta rutyna?   Jakie 

umiejętności należy jeszcze poćwiczyć? 

UWAGI: Na karcie numer 1 można umieścić wykres wielomianu, szczególnie 

jeśli klasa realizuje matematykę na poziomie rozszerzonym. Można ograniczyć 

się do rozwiązywania po jednym zadaniu z każdej grupy jeśli uczniowie 

pracują wolniej. Rozwiązania można też wyświetlać za pomocą rzutnika. 

Dobrze byłoby, by pojawiły się zadania dotyczące zastosowań wielomianów w 

życiu codziennym, a także w rożnych dziedzinach nauki (budownictwo, 

meteorologia, ekonomia). Trzeba zadbać o miłą i przyjazną atmosferę w trakcie 

zajęć tak, by zachęcić uczniów do otwartości, do przedstawiania własnych 

pomysłów. Nauczyciel powinien jasno powiedzieć, że każdy pomysł jest warty 
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uwagi. Na następnej lekcji można dokonać ewaluacji założonych celów, dając 

uczniom podobne zadania do samodzielnego rozwiązania.  

VIII.  Literatura: 

a). MaTeMaTyKa 2 do liceów ogólnokształcących i techników. Zbiór zadań, 

zakres podstawowy, wydawnictwo Nowa Era, wydanie I Warszawa 2021 

b). MaTeMaTyKa 2 do liceów ogólnokształcących i techników. Podręcznik dla 

nauczyciela, zakres podstawowy, wydawnictwo Nowa Era, wydanie I 

Warszawa 2021 

c). MaTeMaTyKa 2 do liceów ogólnokształcących i techników. Karty pracy 

ucznia – ćwiczenia do każdego tematu i zadania typu maturalnego, zakres 

podstawowy, wydawnictwo Nowa Era, wydanie I Warszawa 2021 

d). https://dlanauczyciela.pl 

e)Wielomiany (matemaks.pl) 

f)Funkcje wielomianowe – GeoGebra 

 

IX. Załączniki 

KARTA PRACY 1 

W(x) =x3+4x2-x-4 

Widzę Myślę  Zastanawiam się 

 

 

  

https://dlanauczyciela.pl/
https://www.matemaks.pl/wielomiany.html
https://www.geogebra.org/t/polynomial-function
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KARTA PRACY 2 

GRUPA 1 Proszę ułożyć dwa krótkie lub jedno dłuższe zadanie korzystając z 

wielomianu w(x): 

W(x) =x3+8x2-x-8 

GRUPA 2 Proszę ułożyć dwa krótkie lub jedno dłuższe zadanie korzystając z 

wielomianu w(x): 

W(x) =x3+3x2-x-3 

GRUPA 3 Proszę ułożyć dwa krótkie lub jedno dłuższe zadanie korzystając z 

wielomianu w(x): 

W(x) =x3+4x2-x-4 

GRUPA 4 Proszę ułożyć dwa krótkie lub jedno dłuższe zadanie korzystając z 

wielomianu w(x): 

W(x) =x3-5x2-4x 

GRUPA 5 Proszę ułożyć dwa krótkie lub jedno dłuższe zadanie korzystając z 

wielomianu w(x): 

W(x) =x3+4x2-5x 

Grupa 6 Proszę ułożyć dwa krótkie lub jedno dłuższe zadanie korzystając z 

wielomianu w(x): 

W(x) =6x3-7x2-7x+6  

Grupa 7 Proszę ułożyć dwa krótkie lub jedno dłuższe zadanie korzystając z 

wielomianu w(x): 

W(x) =x3+4x2+x+6 

 


